
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVA

Responsabile: DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 20-04-2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA E PASTI A DOMICILIO PERIODO 01/07/2021 - 30/06/2024
RINNOVABILI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023;

Rilevato che è in scadenza al 30/06/2021 l’appalto per il servizio di refezione scolastica e pasti a
domicilio e che si rende pertanto necessario procedere ad una nuova gara per l’affidamento;

Dato atto che ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 se la stazione appaltante è un comune non
capoluogo di provincia, le gare di acquisto forniture sopra soglia devono essere obbligatoriamente gestite:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovverob)
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovveroc)
gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visti:
l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;o
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;o

1

http://entilocali.leggiditalia.it/


le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattio
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

l’art. 32 – c. 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Richiamati l’art. 30 comma 1 e l’art. 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 i quali prevedono che gli
affidamenti di servizi e forniture avvengano nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché di
rotazione in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

Considerato che in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000:
il fine che con il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di refezione scolastica ea)
pasti a domicilio;
l’oggetto del contratto è “Servizio di refezione scolastica e pasti a domicilio – periodo 01/07/2021 –b)
30/06/2024 con ulteriore rinnovo annuale per un periodo massimo di tre anni;
le clausole ritenute essenziali sono previste nel capitolato generale e speciale, nonché nel disciplinare dic)
gara;
la modalità di scelta degli operatori avverrà attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1d)
del D.lgs. n. 50 del 2016 al fine di garantire la più ampia partecipazione;
il criterio di scelta degli operatori economici è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, aie)
sensi dell’articolo 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Atteso che vista l’omogeneità del servizio, non si ravvisa la necessità di prevedere lotti differenti;

Considerato altresì che il valore stimato dell’appalto valutato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del
D.Lgs 50/2016 e comprensivo delle opzioni di cui all’art. 106 comma 1 lettera a) risulta essere pari a
2.993.260,00 € finanziato da fondi di bilancio e compartecipazione degli utenti alla spesa;

Dato atto che:
tra le attività svolte dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta” Provincia di Brescia, rientra
l’acquisizione di un CIG (Codice Identificativo di Gara) generato dal sistema SIMOG dell’A.N.A.C.,
compresa la sua gestione fino all’aggiudicazione;
Il RUP per il lotto 2 è il Responsabile Area Amministrativa Dott.ssa Laura Mazzucchelli che nominerà
il Gruppo di Lavoro, tra cui di Direttore dell’Esecuzione, come indicato dalle Linee Guida ANAC n.
3/2016 che assolverà agli obblighi di controllo, contabilità e di rendicontazione del contratto;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 53 del 13/11/2017 con la quale si è stata approvata
l’adesione alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta” di Brescia ai sensi dell’art. 37, comma 4 del
Dlgs 501/2016 con la successiva stipula della convenzione;

Vista la documentazione tecnica e di gara, allegata al presente atto e ritenuto di procedere alla sua
approvazione:

Capitolato generale trasversale;
Capitolato speciale;
Requisiti di partecipazione;
Criteri di aggiudicazione;
Modello IDC 35 - Schema importi - Quadro Economico;

2



Schema di contratto;
DUVRI e planimetrie;

Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente;

Verificata la disponibilità a bilancio dell’importo necessario all’acquisizione dei servizi;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

Di avviare la procedura aperta tramite la CUC - Area Vasta Brescia per l’affido del servizio di1.
refezione scolastica e pasti a domicilio per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024, rinnovabili, da
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per complessivi €
2.993.260,00, soggetti a ribasso;

Di approvare la seguente documentazione tecnica e di gara, allegata al presente atto:2.

Capitolato generale trasversale;
Capitolato speciale;
Requisiti di partecipazione;
Criteri di aggiudicazione;
Modello IDC 35 - Schema importi - Quadro Economico;
Schema di contratto;
DUVRI e planimetrie;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che:3.
il fine che con il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di refezione scolasticaa)
e pasti a domicilio;
l’oggetto del contratto è “Servizio di refezione scolastica e pasti a domicilio – periodo 01/07/2021 –b)
30/06/2024 con ulteriore rinnovo annuale per un periodo massimo di tre anni;
le clausole ritenute essenziali sono previste nel capitolato generale e speciale, nonché nelc)
disciplinare di gara;
la modalità di scelta degli operatori avverrà attraverso procedura aperta ai sensi dell’art. 60 commad)
1 del D.lgs. n. 50 del 2016 al fine di garantire la più ampia partecipazione;
il criterio di scelta degli operatori economici è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,e)
ai sensi dell’articolo 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Di autorizzare la C.U.C. di Brescia ad avviare la procedura aperta tramite piattaforma telematica4.
Sintel di Regione Lombardia;

Di individuare e nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2018 quale Responsabile del5.
procedimento per l’affidamento della fornitura la dott.ssa Laura Mazzucchelli;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo6.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

3



Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui7.
al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del8.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,9.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si10.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,11.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che12.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.13.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

4


